
DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 Ano 2022 - n° 195 Página 1 de 6

SUMÁRIO

Decreto 2.579/2022 2

Aviso de Licitação 3

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 88/2022 3

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 090/2022. 4

EXTRATO DE CONTRATO PP 34/2022 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PE 060/2022 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 5

EXPEDIENTE

O Diário Oficia l  do Município de Santo Antônio do Pinhal , veiculado
exclus ivamente na forma eletrônica, é uma publ icação das  entidades  da
Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas  entidades
inteiramente responsáveis  pelo conteúdo aqui  publ icado.

ACERVO

As edições  do Diário Oficia l  Eletrônico de Santo Antônio do Pinhal  poderão ser
consultadas  através  da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
www.santoantoniodopinhal .sp.gov.br Para pesquisa por qualquer termo e
uti l i zação de fi l tros , acesse www.santoantoniodopinhal .sp.gov.br/diario-
oficia l . As  consultas  e pesquisas  são de acesso gratuito e independente de
qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal 
CNPJ: 45.701.455/0001-72 
Endereço: Av. Min Nelson Hungria, 52 
Telefone: (12) 3666–1122 

Câmara Municipal Estância Climática Santo Antônio Pinhal 
CNPJ: 01.777.888/0001-36 
Endereço: R. Dep. Franco Montoro, 23 
Telefone: (12) 3666-1377 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 Ano 2022 - n° 195 Página 2 de 6

Decreto 2.579/2022

DECRETO Nº 2.579, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

 “Es ta be l e ce  os  cri té ri os  pe l os  qua i s  s e  da rá  o a ce s s o à  Cre che  da  Es col a  Muni ci pa l  Pre fe i to Joã o Ba pti s ta  da  Motta  e  dá  outra s  provi dê nci a s . ”

 ANDERSON JOSÉ MENDONÇA, Pre fe i to Muni ci pa l  da  Es tâ nci a  Cl i má ti ca  de  Sa nto Antôni o do Pi nha l , Es ta do de  Sã o Pa ul o, no us o de  s ua s  a tri bui çõe s  l e ga i s , e m
e s pe ci a l  a s  que  l he s  s ã o confe ri da s  pe l a  Le i  Orgâ ni ca  do Muni cípi o por força  do i nci s o I I I  do pa rá gra fo úni co do a rti go 67 da  Le i  Orgâ ni ca  do Muni cípi o;

CONSIDERANDO o que  di s põe  a  Cons ti tui çã o Fe de ra l , o Es ta tuto da  Cri a nça  e  do Adol e s ce nte  e  a  Le i  de  Di re tri ze s  e  Ba s e s  da  Educa çã o Na ci ona l ;

CONSIDERANDO que  a  Admi ni s tra çã o já  ofe re ce  e duca çã o i nfa nti l  pa ra  100% da s  cri a nça s  que  compl e ta m 04 (qua tro) a nos  a té  31 de  ma rço do a no e m que
ocorre r a  ma trícul a ;

CONSIDERANDO que  o Muni cípi o i nte rpre ta  o e s pa ço de  te mpo da  cre che  como a mbi e nte  pe da gógi co pa ra  forma çã o e  de s e nvol vi me nto da  cri a nça ;  

CONSIDERANDO que  nã o há  di s poni bi l i da de  fi na nce i ra  ou e s pa ço fís i co pa ra  o a te ndi me nto i me di a to de  toda  a  de ma nda  de  cre che  da s  cri a nça s  de  0 (ze ro) a
03 (trê s ) a nos  de  i da de ;

 CONSIDERANDO a i nda  a  ne ce s s i da de  de  e s ta be l e ce r cri té ri os  pa ra  o pre e nchi me nto da s  va ga s  de  cre che  e  pré -e s col a ;

DECRETA:

 Art. 1°. O a ce s s o à s  va ga s  de  Cre che  da  Es col a  Muni ci pa l  Pre fe i to Joã o Ba pti s ta  da  Motta  pa ra  cri a nça s  de  04 (qua tro) me s e s  a té  03 (trê s ) a nos  de  i da de  do a no
da  ma trícul a , qua ndo a  de ma nda  for ma i or que  a  ofe rta , obe de ce rá  a os  cri té ri os  e s ta be l e ci dos  ne s te  De cre to.

Art. 2º. A ma trícul a  e m cre che  s e gui rá  por orde m dos  s e gui nte s  cri té ri os :

I  – Ca s os  de  vul ne ra bi l i da de  s oci a l , conforme  pa re ce r e mi ti do por profi s s i ona l  da  Se cre ta ri a  Muni ci pa l  de  As s i s tê nci a  Soci a l ;

I I  – Indi ca çõe s  re a l i za da s  pe l o Cons e l ho Tute l a r, me di a nte  re l a tóri o de vi da me nte  jus ti fi ca do e  va l i da do pe l a  As s i s te nte  Soci a l  da  Se cre ta ri a  Muni ci pa l  de
Educa çã o;

I I I  – Indi ca çõe s  do Mi ni s té ri o Públ i co do Es ta do de  Sã o Pa ul o;

IV – Condi çã o fi na nce i ra  dos  re s pons á ve i s  l e ga i s  que  tra ba l he m e m pe ríodo i nte gra l , me di a nte  a va l i a çã o do As s i s te nte  Soci a l  da  Se cre ta ri a  Muni ci pa l  de
Educa çã o;

V – Condi çã o fi na nce i ra  dos  re s pons á ve i s  l e ga i s  que  tra ba l he m e m pe ríodo pa rci a l , me di a nte  a va l i a çã o do As s i s te nte  Soci a l  da  Se cre ta ri a  Muni ci pa l  de
Educa çã o;

1º - Toda s  a s  s ol i ci ta çõe s  de ve rã o s e r s ubme ti da s  à  a va l i a çã o a nua l  do As s i s te nte  Soci a l  pe rte nce nte  a os  qua dros  da  Se cre ta ri a  Muni ci pa l  de
Educa çã o, a  que m cumpri rá  e s ta be l e ce r, conforme  o ca s o e  a  de ma nda , a  orde m de  pri ori da de  no a te ndi me nto.

2º - Ate ndi dos  os  cri té ri os  e s ta be l e ci dos  no ca put de s te  a rti go, a  s ol i ci ta çã o de  va ga  pa ra  o pe ríodo i nte gra l  te rá  pri ori da de  s obre  a  s ol i ci ta çã o pa ra  o
pe ríodo pa rci a l , na  hi póte s e  de  te re m a s  me s ma s  condi çõe s  de  i gua l da de  dos  re s pons á ve i s  l e ga i s .

Art. 3º. A re a l i za çã o da  s ol i ci ta çã o de  ma trícul a  de pe nde rá  da  a pre s e nta çã o pe l o i nte re s s a do de  docume ntos  comproba tóri os  de  tra ba l ho e  condi çã o s oci a l ,
que  fi ca rã o s uje i tos  à  a ná l i s e  da  Se cre ta ri a  Muni ci pa l  de  Educa çã o.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 Ano 2022 - n° 195 Página 3 de 6

Art. 4º. As  s ol i ci ta çõe s  de  va ga s  de ve rã o ocorre r no pe ríodo compre e ndi do e ntre  nove mbro e  de ze mbro de  ca da  a no, conforme  ca l e ndá ri o e s ta be l e ci do, e
di vul ga do, pe l a  Se cre ta ri a  Muni ci pa l  de  Educa çã o.

Pa rá gra fo Úni co – As  i ns cri çõe s  te rã o va l i da de  pa ra  o a no l e ti vo s e gui nte  da  s ol i ci ta çã o de  ma trícul a .

Art. 5º. O a ce s s o à  cre che  muni ci pa l  de  cri a nça s  que  nã o a te nde re m o l i mi te  de  i da de  pa ra  ma trícul a  na  pré -e s col a , na  hi póte s e  de  de ma nda  ma i or que  a
ofe rta , de ve rá  s e gui r os  cri té ri os  de  cl a s s i fi ca çã o e s ta be l e ci dos  ne s te  De cre to e  s e rá  s e mpre  e m jorna da  pa rci a l .

Art. 6º. A cri a nça  que , i njus ti fi ca da me nte , nã o for e nvi a da  à  cre che  pe l o s e u re s pons á ve l  por pe ríodo i gua l  ou s upe ri or a  uma  s e ma na , pe rde rá  a  va ga , vol ta ndo
pa ra  a  fi l a  de  e s pe ra , na  hi póte s e  da  ofe rta  de  va ga s  s e r me nor que  a  de ma nda .

Art. 7°. Es te  De cre to e ntra  vi gor na  da  de  s ua  publ i ca çã o, re voga da s  a s  di s pos i çõe s  e m contrá ri o.

Pre fe i tura  Muni ci pa l  da  Es tâ nci a  Cl i má ti ca  de  Sa nto Antôni o do Pi nha l , e m 16 de  nove mbro de  2022.

 

 

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 235/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2022.

A comi s s ã o de  l i ci ta çõe s  da  Pre fe i tura  de  Sa nto Antôni o do Pi nha l  – SP, comuni ca  a os  i nte re s s a dos  que  s e  e ncontra  a be rta  a  Li ci ta çã o pa ra  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO, ABRIGOS E REFORMA NA UBS SERTÃOZINHO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E SEUS
ANEXOS. Entre ga  dos  Enve l ope s : a té  a s  08:45 hora s  do di a  06/12/2022. Abe rtura  dos  Enve l ope s : 09:00 hora s  do di a  06/12/2022 na  Sa l a  de  Li ci ta çõe s . O Edi ta l
compl e to pode rá  s e r re ti ra do na  Pre fe i tura , ou a tra vé s  do s i te : www.s a ntoa ntoni odopi nha l .s p.gov.br. Ma i ore s  i nforma çõe s  pe l os  te l e fone s  (12) 3666-1918.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 88/2022

EXTRATO DE CONTRATO

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL; CONTRATADO: BIG BIKER EVENTOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO
ESPORTIVO MOUNTAIN BIKE A REALIZAR-SE NOS DIAS 19 E 20 DE NOVEMBRO DE 2022, COM FUNDAMENTO LEGAL NO ART. 75, I I , §3º DA LEI  14.133 DE 01/04/2021.VALOR
R$ 32.750,00 (TRINTA E DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), DATA DA ASSINATURA: 16.11.2022; VIGÊNCIA: 31.12.2022; PROCESSO: DISPENSA Nº 88/2022.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br
http://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 Ano 2022 - n° 195 Página 4 de 6

ANDERSON JOSÉ MENDONÇA

 

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 090/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL; CONTRATADO: CAPE FEIRAS E EVENTOS EIRELI  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PAINEL LED PARA TRANSMISSÃO
DE JOGOS DA COPA MUNDO 2022 A REALIZAR-SE NA PRAÇA DO ARTESÃO NO PERÍODO DE 20/11 A 18/12/2022, COM FUNDAMENTO LEGAL NO ART. 75, I I , §3º DA LEI
14.133 DE 01/04/2021.VALOR R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS MIL REAIS) DATA DA ASSINATURA: 16.11.2022; VIGÊNCIA: 31.12.2022; PROCESSO: DISPENSA Nº 90/2022.

ANDERSON JOSÉ MENDONÇA

 

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO PP 34/2022

 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL; CONTRATADO:  LUCAS HENRIQUE DO NASCIMENTO E SILVA 37978392864 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CÂMERA DE SEGURANÇA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS
ANEXOS DO EDITAL. VALOR R$ 15.454,00 (QUINZE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS) DATA DA ASSINATURA: 04.11.2022; VIGÊNCIA: 03.02.2023;
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2022.

 

ANDERSON JOSÉ MENDONÇA

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PE 060/2022

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 Ano 2022 - n° 195 Página 5 de 6

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL; CONTRATADO: PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO PARCELADA DE ACESSÓRIOS PARA ACADEMIA DA SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO
EDITAL.VALOR: R$3.104,72 (TRÊS MIL E CENTO E QUATRO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) DATA DA ASSINATURA: 07/11/2022; VIGÊNCIA: 12 MESES; PROCESSO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022.

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL; CONTRATADO: OBEN COMERCIAL LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE
ACESSÓRIOS PARA ACADEMIA DA SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.VALOR: R$2.262,88 (DOIS MIL
E DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) DATA DA ASSINATURA: 07/11/2022; VIGÊNCIA: 12 MESES; PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
60/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL; CONTRATADO: BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA- ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE ACESSÓRIOS PARA ACADEMIA DA SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO
EDITAL.VALOR: R$3.104,72 (TRÊS MIL E CENTO E QUATRO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).DATA DA ASSINATURA: 07/11/2022; VIGÊNCIA: 12 MESES; PROCESSO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022.

ANDERSON JOSÉ MENDONÇA

PREFEITO MUNICIPAL

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Pre fe i tura  Muni ci pa l  de  Sa nto Antôni o do Pi nha l , torna  públ i ca  a  ADJUDICAÇÃO do Pre gã o Pre s e nci a l  nº 022/2022, Fa ce  à  me nci ona da  l e ga l i da de  do pre s e nte
ce rta me , ADJUDICO s e u obje to que  cons i s te  na  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO
SISTEMA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E INFRAÇÕES DE TRÂNSITO COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA, EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA O PERÍODO DE 12 MESES , a  l i ci ta nte  ve nce dora :

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 Ano 2022 - n° 195 Página 6 de 6

SENTRAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO LTDA, ve nce dor no va l or de  R$ 532.452,36 (qui nhe ntos  e  tri nta  e  doi s  mi l  qua troce ntos  e  ci nque nta  e  doi s  re a i s  e
tri nta  e  s e i s  ce nta vos ). e  a  HOMOLOGAÇÃO da  pre s e nte  l i ci ta çã o pa ra  que  produza  s e us  jurídi cos  e  l e ga i s  e fe i tos . Ande rs on Jos é  Me ndonça . Pre fe i to Muni ci pa l .

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
	SUMÁRIO
	EXPEDIENTE
	ACERVO
	ENTIDADES

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
	Decreto 2.579/2022
	DECRETO Nº 2.579, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
	DECRETA:

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
	Aviso de Licitação
	EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 88/2022

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
	EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 090/2022.
	EXTRATO DE CONTRATO PP 34/2022
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PE 060/2022

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

